"Por lo tanto, consta que aquel ángel que se mantuvo en la verdad, así como por esto perseveró, porque tuvo la perseverancia, así por esto tuvo la perseverancia, porque la recibió, y por esto la recibió, porque Dios se la dio. Por lo tanto, es consecuencia que aquel que "no se mantuvo en la verdad", así como por esto no perseveró, porque no tuvo perseverancia, así por esto no tuvo perseverancia porque no la recibió, y por esto no la recibió, porque Dios no se la dio. Por lo tanto, si puedes, quiero que me muestres su culpa, cuando por esto no perseveró, porque aquel no se la dio, y al éste no dar, nada se pudo tener."

"Constat ergo quia ille angelus qui stetit in veritate, sicut ideoperseveravit quia perseverantiam habuit: ita ideo habuit perseverantiam quia accepit, et ideo accepit quia deus dedit. Consequens est igitur quia ille qui "in veritate non stetit", quemadmodum ideo non perseveravit quia perseverantiam non habuit: sic ideo non habuit perseverantiam quia non accepit, et ideo non

accepit quia dens non dedit. Si ergo potes, voló ut ostendas mihi culpam eius, cum ideo non perseveravit quia Ule non dedit, quo non dan te nihil habere potuit." (CD, 235, 20-27)

Quinto. Si lo que no sucede depende de l ser omnocreante, entonces aquello que sería bueno que sucediese, pero que de hecho no se da, sería responsabilidad de él. De esta manera, todo aquello que permitiese evitar que se diesen event os negativos o conductas cuestionables éticamente sería asunto de él.

5.1.2 Distinción entre los significados propios e improprios de 'hacer' y la solución del problema

"No sólo se dice que hace que algo sea o que algo no sea de aquel que hace para que sea lo que no es o que no sea lo que es, sino también se dice que hace que sea de aquel que puede hacer para que algo no sea y no lo hace; y de quien puede hacer para que algo sea y no lo hace, se dice que hace que no sea. Como es evidente, no sólo se dice que hace que alguien esté desnudo o que no esté vestido de aquel que lo despoja, si no de aquel que puede detener al que despoja y no lo detiene. Pero de aquel propiamente se dice que hace esto, del otro, en v erdad, impropriamente."

"Non solum Ule diáturfaceré aliquid esse aut aliquid non esse, qui facit ut sit quod non est, aut ut non sit quod est, sed etiam Ule qui potest faceré ut non sit aliquid et non faát, diáturfaceré esse; et qui potest faceré ut aliquid sit nec facit, diáturfaceré non esse. Quippe non Ule tantum diáturfaceré aliquem esse nudum aut non esse indutum qui eum despoliat, sed et qui despoliantem cum prohibere possit non prohibet. Sed Ule proprie diáturfaceré, is te vero improprie." (CD, 234, 6-12)